

**GranInvestimentos S.A.**

CNPJ nº 14.191.441/0001-22

**DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS - EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022 E 2021 - (Em milhares de Reais)**

Balancos patrimoniais					
Ativo	Controladora		Consolidado		Passivo e patrimônio líquido
	2022	2021	2022	2021	
<b>Ativo circulante</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>2022</b>	<b>2021</b>	<b>Controladora</b>
Caixa e equivalentes de caixa	2	-	64.786	1.074	2022
Aplicação financeira	-	-	7.365	179	2021
Contas a receber	-	-	4.576	64.731	2022
Adiantamentos a fornecedores	-	-	4	566	2021
Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas	-	-	12.979	-	2022
Estoques	-	-	8.570	8.723	2021
Imposto de renda, contribuição social a recuperar	446	808	3.687	2.946	2022
Impostos a recuperar	-	-	2.514	1.485	2021
Despesa antecipada	84	82	1.816	1.618	2022
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>532</b>	<b>894</b>	<b>106.859</b>	<b>83.155</b>	<b>Controladora</b>
<b>Ativo não circulante</b>	<b>35.687</b>	<b>31.664</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>Consolidado</b>
Aplicação financeira	-	-	1.031	960	2022
Depósitos judiciais	-	-	-	390	2021
Imposto de renda e contribuição social diferidos	-	-	-	960	2022
Imposto de renda, contribuição social a recuperar	-	-	-	699	2021
Impostos a recuperar	-	-	2.850	4.892	2022
Outros créditos a receber	-	-	-	174	2021
Mútuo com partes relacionadas	-	281.012	-	-	2022
Outras contas a receber com partes relacionadas	45.719	49.932	45.719	134.284	2021
Investimentos	849.636	532.203	-	-	2022
Imobilizado	-	-	787.141	933.542	2021
Intangível	-	-	580.562	653.430	2022
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>931.042</b>	<b>894.811</b>	<b>1.417.303</b>	<b>1.728.371</b>	<b>Controladora</b>
<b>Total do ativo</b>	<b>931.574</b>	<b>895.705</b>	<b>1.524.162</b>	<b>1.811.526</b>	<b>Consolidado</b>

  

Demonstrações do resultado					
Receitas dos produtos vendidos e serviços prestados	Controladora		Consolidado		Lucro (prejuízos) líquido do exercício
	2022	2021	2022	2021	
Receitas dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	207.526	344.600	2022
Custos dos produtos vendidos e serviços prestados	-	-	(191.301)	(322.333)	2021
<b>Lucro bruto</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>16.225</b>	<b>22.267</b>	<b>2022</b>
<b>Receitas e (despesas) operacionais</b>	<b>(1.305)</b>	<b>(2.698)</b>	<b>(68.604)</b>	<b>(83.055)</b>	<b>2021</b>
Despesas administrativas e gerais	-	-	148.326	(1.064)	2022
Outras receitas e (despesas) operacionais	-	-	-	-	2021
Resultado de equivalência patrimonial	9.915	(140.787)	-	-	2022
<b>Resultado antes das receitas (despesas) financeiras líquidas</b>	<b>8.610</b>	<b>(143.485)</b>	<b>95.947</b>	<b>(61.852)</b>	<b>2021</b>
Receitas financeiras	66.394	36.863	115.998	39.189	2022
Despesas financeiras	(68.076)	(38.331)	(205.565)	(146.189)	2021
<b>Despesas financeiras, líquidas</b>	<b>(1.682)</b>	<b>(1.468)</b>	<b>(89.567)</b>	<b>(107.000)</b>	<b>2022</b>
<b>Resultado antes do imposto de renda e contribuição social</b>	<b>6.928</b>	<b>(144.953)</b>	<b>6.380</b>	<b>(168.852)</b>	<b>2021</b>
Imposto de renda e contribuição social diferidos	585	186	5.018	4.685	2022
Imposto de renda e contribuição social correntes	-	-	(853)	(5.227)	2021
<b>Lucro (prejuízos) líquido do exercício</b>	<b>7.513</b>	<b>(144.767)</b>	<b>10.545</b>	<b>(169.394)</b>	<b>2022</b>
Participação dos controladores	7.513	(144.767)	7.513	(144.767)	2021
Participação de não controladores	-	-	3.032	(24.627)	2022
<b>Lucro (prejuízos) líquido do exercício</b>	<b>7.513</b>	<b>(144.767)</b>	<b>10.545</b>	<b>(169.394)</b>	<b>2021</b>
Quantidade média ponderada de ações	137.035	137.035	137.035	137.035	2022
Resultado por ação	0,0548	(1,0564)	0,0548	(1,0564)	2021

  

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido					
Capital social	Contribuição adicional de capital		Reserva de capital	Ajuste de avaliação patrimonial	Lucro líquido atribuído aos acionistas
	2022	2021			
137.035	506.687	-	(9.329)	165.216	122.430
-	-	-	34.060	(677.179)	99.788
-	-	-	-	34.060	5.527
-	-	-	-	(144.767)	(24.627)
137.035	506.687	(9.329)	199.276	112.723	80.688
-	-	-	(33.542)	(821.946)	(821.946)
-	-	-	-	(33.542)	(5.443)
30.000	-	-	-	30.000	30.000
-	-	-	-	7.513	7.513
167.035	506.687	(9.329)	165.734	15.894	78.277

  

**CONTADOR**  
Dejair Adão Guerra de Oliveira - CRC PR-052741/O-4-T-CE

**Demonstrações dos fluxos de caixa**

Fluxo de caixa das atividades operacionais	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Lucro (prejuízos) líquido do exercício	7.513	(144.767)	10.545	(169.394)
Ajustes por: Depreciação	-	-	29.144	35.022
Amortização	-	-	17.882	18.781
Rendimento de aplicação financeira	-	(527)	(186)	(533)
Valor justo de instrumentos financeiros	(4.023)	(31.664)	(4.023)	(31.664)
Prejuízo na alienação de imobilizado	-	-	61.673	22.459
Lucro na alienação de intangível	-	-	(114.012)	-
Perda de dívida parcial	-	-	(8.156)	-
Resultado no reconhecimento de receita diferida	-	-	-	(2.052)
Resultado de equivalência patrimonial	(9.915)	140.787	-	(57)
Provisão juros de arrendamento	-	-	-	(57)
Provisão juros empréstimos, financiamentos e debêntures	9.477	5.578	116.730	73.685
Provisão de juros de empréstimos tomados com partes relacionadas	58.336	-	58.336	-
Variação cambial de empréstimos, financiamentos e debêntures	(4.537)	3.688	(4.537)	3.688
Imposto de renda e contribuição social diferidos	(585)	(186)	(5.018)	(4.685)
Desconto obtido em empréstimos e financiamentos	(53.798)	-	(53.798)	-
Provisão (reversão) de perda por redução ao valor recuperável	-	-	(70.522)	18.990
(Reversão) de perda para realização dos estoques	-	-	(30)	(21.935)
<b>Resultado para os ajustes do período</b>	<b>2.468</b>	<b>(27.091)</b>	<b>34.028</b>	<b>(57.695)</b>
<b>Varição nos ativos e passivos:</b>				
Contas a receber	-	-	60.131	(26.560)
Adiantamento a fornecedores	4	(4)	1.461	4.467
Adiantamento a fornecedores - partes relacionadas	-	-	(12.979)	-
Estoques	-	-	153	21.465
Impostos a recuperar	362	(619)	971	7.576
Despesas antecipadas	(2)	(55)	(283)	274
Outros créditos a receber	-	-	532	79.784
Depósitos judiciais	-	-	(71)	1.009
Outras contas a receber com partes relacionadas	4.213	-	(12.403)	20.888
Fornecedores	(596)	(2.272)	(32.031)	14.345
Obrigações tributárias e trabalhistas	(144)	217	26.610	40.720
Outras contas a pagar com partes relacionadas	-	-	(18.219)	56.838
Adiantamentos de clientes	-	-	(2.735)	276
Receita diferida	-	-	(8.217)	(6.497)
Outras contas a pagar	-	-	(19.780)	(108.625)
<b>Juros pagos</b>	<b>3.837</b>	<b>(2.733)</b>	<b>(16.860)</b>	<b>105.960</b>
Juros empréstimos, financiamentos e debêntures amortizados	(1.580)	(2.255)	(25.639)	(38.217)
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades operacionais</b>	<b>4.725</b>	<b>(32.079)</b>	<b>(8.471)</b>	<b>9.858</b>
<b>Fluxo de caixa de atividades de investimento</b>				
Aplicação financeira	-	-	(7.000)	-
Perda com títulos e valores mobiliários	-	-	-	(173)
Resgate de aplicação financeira	-	36.381	-	43.612
Mútuos concedidos para partes relacionadas	(60.047)	-	-	-
Empréstimos concedidos a partes relacionadas	-	(158.771)	-	-
Valor recebido pela venda de intangível	-	-	128.086	-
Aquisição de intangível	-	-	(812)	(1.376)
Valor recebido pela venda de imobilizado	-	-	2.801	-
Aquisição de imobilizado	-	-	(265)	(966)
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de investimento</b>	<b>(60.047)</b>	<b>(122.390)</b>	<b>122.792</b>	<b>41.097</b>
<b>Fluxo de caixa de atividades de financiamento</b>				
Compra de participação societária	-	-	-	(18.040)
Empréstimos com partes relacionadas	86.248	174.666	10.593	53.370
Captação de empréstimos, financiamentos e debêntures - principal	-	-	-	280.985
Pagamento de empréstimos, financiamentos e debêntures - principal	(30.924)	(20.197)	(61.173)	(367.804)
<b>Caixa líquido proveniente (aplicado) nas atividades de financiamento</b>	<b>55.324</b>	<b>154.469</b>	<b>(60.580)</b>	<b>(51.489)</b>
Efeito da variação das taxas de câmbio sobre o caixa e equivalentes de caixa	-	-	(29)	1.196
<b>Aplicação de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>63.712</b>	<b>662</b>
Caixa e equivalentes em 1º de janeiro	-	-	1.074	412
Caixa e equivalentes em 31 de dezembro	2	-	64.786	1.074
<b>Aumento de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>2</b>	<b>-</b>	<b>63.712</b>	<b>662</b>

**SAESA**  
Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental  
SÃO CAETANO DO SUL

**SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SÃO CAETANO DO SUL**  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preço nº 01/2023  
Processo de Compra nº 999.008/2023  
Pregão Presencial nº 001/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de caixa metálica de proteção da unidade de ligação, medição e controle – ULMC, padrão SAESA/SCS. Detentora do item 1: Modaltec Tecnologia em Metais e Termoplásticos Ltda, valor unitário de R\$ 205,00 (duzentos e cinco reais); Detentora do item 2: Modaltec Tecnologia em Metais e Termoplásticos Ltda, valor unitário de R\$ 205,00 (duzentos e cinco reais). Prazo: 12 (doze) meses. Assinatura: 12/04/2023. São Caetano do Sul, 27 de abril de 2023 – Rodrigo Gonçalves Toscano – Superintendente do SAESA-SCS.

Publique em jornal de grande circulação.

**Adobe Assessoria de Serviços Cadastrais S.A.** - CNPJ: 04.449.030/0001-30

**Relatório de Administração**

Senhores Acionistas, Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. as demonstrações contábeis referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021. Colocamo-nos à disposição dos Senhores Acionistas para quaisquer esclarecimentos.

Balancos Patrimoniais em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)					
Ativo	2022		2021		Passivo e patrimônio líquido
	2022	2021	2022	2021	
<b>Circulante</b>	<b>39.480</b>	<b>27.652</b>	<b>83.535</b>	<b>74.771</b>	<b>Circulante</b>
Caixa e equivalente de caixa	2.385	906	50.066	41.974	Obrigações trabalhistas e sociais
Outros créditos	37.095	26.746	16.267	18.715	Fornecedores
<b>Não circulante</b>	<b>127.818</b>	<b>112.703</b>	<b>17.202</b>	<b>14.082</b>	<b>Tributos a recolher</b>
Depósitos judiciais	61.993	56.686	-	-	<b>Não circulante</b>
Diversos	64.559	54.927	-	-	Outras obrigações
<b>Imobilizado líquido</b>	<b>1.257</b>	<b>1.081</b>	<b>96.320</b>	<b>44.285</b>	<b>Patrimônio líquido</b>
Custo	5.508	5.278	96.320	44.285	Capital social
(-) Depreciação acumulada	(4.251)	(4.197)	(12.557)	(21.299)	Reserva legal
<b>Intangível líquido</b>	<b>9</b>	<b>9</b>	<b>14.750</b>	<b>14.750</b>	Lucros ou prejuízos acumulados
Custo	254	254	14.750	14.750	<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>
(-) Amortização acumulada	(245)	(245)	167.298	140.355	

  

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)					
Capital social	Reserva legal		Reserva de lucros		Lucros/(prejuízos) acumulados
	2022	2021	2022	2021	
14.750	416	436	-	-	1.787
-	-	-	-	-	(69)
-	-	-	89	-	(1.698)
14.750	505	6.044	-	-	21.299
-	-	89	-	-	1.787
14.750	505	6.044	-	-	(33.856)
-	-	-	-	-	(33.856)
14.750	505	6.044	-	-	(12.557)
-	-	-	-	-	(33.856)

  

Demonstrações do Resultado - Exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e 2021 (Valores expressos em milhares de reais)					
Receita operacional bruta	2022		2021		Despesas com depreciação e amortização
	2022	2021	2022	2021	
Prestação de serviços	614.195	463.074	(265)	(262)	
(-) Deduções da receita bruta	(84.681)	(62.984)			
<b>(=) Receita operacional líquida</b>	<b>529.514</b>	<b>400.090</b>			
<b>Receitas e despesas operacionais</b>	<b>(564.754)</b>	<b>(398.134)</b>			
Despesas administrativas	(112.986)	(93.717)			
Despesas de pessoal	(445.372)	(355.565)			
Despesas tributárias e taxas	(2.894)	(7.816)			
Outras despesas e receitas	(3.237)	59.226			

  

**Resultado operacional antes do resultado financeiro** (35.240) 1.956

**Resultado financeiro líquido** 1.384 1.495

**(=) Resultado antes do IRPJ/CSLL** (33.856) 3.451

Imposto de renda - (1.209)

Contribuição social - (455)

**Resultado líquido do exercício** (33.856) 1.787

**Lucros/(prejuízos) acumulados** 1.787 (69)

**Total** 1.787 (69)

**Caixa líquido consumido pelas atividades de investimentos** (453) (386)

**(Redução)/Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa** 1.479 (45.161)

**Caixa no início do exercício** 308 46.087

**Caixa no final do exercício** 2.385 906

**(Redução)/Aumento líquido de caixa e equivalentes de caixa** 1.479 (45.161)

**Diretoria**  
José Roberto Lamacchia - Diretor Superintendente  
Leila Mejdalani Pereira - Diretora Superintendente

**Contador**  
Edson Carmo Lopes - CRC: 1SP214.138/O-4  
As Notas Explicativas e o Relatório dos Auditores Independentes estão à disposição na Administração da Companhia

**SAESA**  
Sistema de Água, Esgoto e Saneamento Ambiental  
SÃO CAETANO DO SUL

**SISTEMA DE ÁGUA, ESGOTO E SANEAMENTO AMBIENTAL DE SÃO CAETANO DO SUL**  
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇO

Ata de Registro de Preço nº 02/2023  
Processo de Compra nº 999.019/2023  
Pregão Presencial nº 003/2023

Objeto: Registro de Preços para aquisição de cimento, ladrilho, pedra, bloco de concreto, tijolo, arame, ração e bica corrida. A.A.J Empreendimentos Comerciais Ltda., detentora do item 01, no valor unitário R\$ 28,68 (vinte e oito reais e sessenta e oito centavos); detentora do item 03, no valor unitário R\$ 153,00 (cento e cinquenta e três reais); detentora do item 07, no valor unitário R\$ 83,00 (oitenta e três reais); detentora do item 08, no valor unitário R\$ 97,00 (noventa e sete